Ve-

(a) Lib. II. pag. 83.

(c) Ibid. cap. 9.

(b) LIV. Lib. X. cap. 8.

Verum operosa illa ignis perpetui custodia, qua defungendum erat Vestalibus, plebeiis demum cum patriciis communis esse cœpit per hanc ipsam LEGEM PAPIAM, qua cautum fuisse ait GELLIUS, ut pontificis maximi arbitrato viginti virgines E POPULO legerentur. Populi autem adpellatione universos cives significari, CONNUMERATIS etiam PLEBEIIS, nec dupondii ignorant (a). Quæ quum ita sint, alucinari merito dixero PAULLUM MERULAM, (b) et, qui illum sequuti sunt, alios, dum ex plebe unquam aut Potitos, aut Pinarios, aut Lupercos, aut fratres arvales, aut curiones, aut virgines Vestales fuisse negant, eaque sacerdotia semper in possessione patriciarum gentium permanisse, magna adseveratione contendunt. Quos sane vel lapides in viam potuissent reducere, in quibus laudantur FL. MANILIA, V. V. MAX. (c) TERENTIA RUFILLA, V. V. MAX. (d) COELIA CLAUDIA V. V. MAX. (e) Gentes autem Maniliam, Terentiam, Cœliam plebejas fuisse, inter omnes constat, & pluribus probatum est a V. C. FULVIO URSINO (f). Accedit, quod circa Augusti tempora sancitum fuisse refert DIO CASSIUS, (g) ἡ δὲ ἱερωσύνη ἀπὸ τῶν ἐλευθέρων γυναικῶν ἐκείνου καιροῦ, ut eo Veste sacerdotio & ex LIBERTINIS natis fungi liceret. Quis vero non gradu, sed præcipiti cursu ad hunc infimum ordinem itum esse, ac Romanos prius libertinas, quam plebejas ingenuas & honestiore loco natas ad focum urbis vigilemque pro imperio flammam custodiendam admisisse, sibi persuaserit?

Primum hoc est, quod de persona Vestalium sanxerat lex PAPIA: alterum ad ipsum capiundi modum pertinuisse diximus. Jam inde ab urbis incunabilis

vir-

(a) §. 4. *Insl. de jur. nat. gent. & civ.*

(b) *De leg. Rom. Lib. II. cap. 11.*

(c) *GRUT. pag. 310. n. 5.*

(d) *Ibid. pag. 212. n. 3.*

(e) *Ib. pag. 310. n. 2.*

(f) *De famil. Rom. p. 79.*

273.

(g) *Lib. LV. p. 643.*

virgines impuberes, etiam invitæ, capi, & e parentum sinu atque amplexibus in Vestæ atrium, tamquam ad supplicium, abripi consueverant. Flebile hoc spectaculum parentibus, quibus carissima pignora religionis obtentu inuitis extorquebantur: multoque flebilius ipsis puellis, quibus intercepta prope modum nuptiarum spe, Vestæ delubrum vivis loco sepulcri erat futurum, quibusque gravissimus imminabat diri supplicii horror, si ulla in re defuissent officio, vel cum viro, tam lubrica & proclivi ad peccandum ætate, consuessent. Quare procul dubio ipsi parentes solliciti de suarum salute quam maxime abhorrebant ab hoc sacro dotio, manibusque & pedibus obnixè omnia faciebant, ne qua filiarum suarum Vestæ caperetur a pontifice. Diserte sane scribit DIO; (a) Οὐ παδίας οἱ παρὺ εὐγενῶν αἰῶς θυγατέρας ἐς τῆς αἰῶς Ἐσίας ἐπατεῖαν ἐπέδιδωσαν: *ingenui*, (male XYLANDER, jam a LIPSIUS notatus, vertit *nobiles*,) AEGRE suas filias ad sacerdotium Vestæ dabant. Et SUETONIUS (b) refert, quum Augusti temporibus in demortuæ Vestalis locum alia capienda esset, AMBIISSE multos, NE filias in sortem darent. Ne itaque Vestæ sacra destituerentur, ipsaque Vestalium electio paullo molestior parentibus accideret: prudenter hac lege fauserat PAPIUS, primum, UT VIGINTI E POPULO VIRGINES LEGERENTUR, quo fors ita per plures sparsa eo levior accideret: deinde ut ea electio PONTIFICIS MAX. ARBITRATU fieret, ne forte virgo, cui per jus pontificium Vestæ sacra facere, flammamque pervigilem nutrire haud liceret, istud contaminaret sacerdotium: tum porro, UT EX VIGINTI ILLIS SORTITIO IN CONCIONE FIERET, quo virgo, cui sacerdotium sorte evenisset, quasi divinitus lecta crederetur: denique, UT CUJUS VIRGO SORTE DUCTA ESSET, EA CAPERETUR A PONTIFICE, ET VESTÆ FIERET,

ne

(a) Lib. LV. p. 563.

(b) Aug. cap. 31.

ne quid antiqui moris & institutorum ab ipso Numæ rituum temere omitteretur. Ita fere legis PAPIÆ rationes acute exposuit JUSTUS LIPSIUS (a) cujus observationibus hoc addo, ob hanc ipsam sortitionem Cœliam Claudianam, virginem Vestalem maximam, in marmore Romano apud GRUTERUM (b) vocari ADIHS ELECTAM, ET QUAM MERITO SIBI TALEM ANTISSIMAM NUMEN VESTÆ RESERVARE VOLUERIT.

Hæc de ipsa lege. At obscurior crassissimisque involuta tenebris est quæstio, quo tempore, & a quonam PAPIO ea perlata fuerit? PAULLUS MERULA (c) inter primos coniecisse videtur, eam non tam singularem quamdam legem, quam celeberrimæ illius legis Papiæ Poppææ caput fuisse, idemque postea, quod mireris, in mentem venit jureconsulto eximio, JACOBO GOTHOFREDO, (d) & elegantissimi ingenii viro, JANO VINCENTIO GRAVINÆ (e). Qui si rem acutetigissent, nemini profecto obscura videri posset hujus rogationis ætas. Sed subvereor, ne quid humani passi sint viri doctissimi, neque possum ego a me impetrare, ut iis ea in re adsentiar. Nam primo GELLIUS non de celebri aliqua lege, & quæ tum omnium oculis usurpabatur, qualis PAPIA POPPÆA erat, sed de antiqua, obscura, & plerisque ignota loquitur, quumque paullo ante de ritu capiendi virgines Vestales litteras quasdam antiquiores existare negasset, mox veluti exceptionem additurus: *sed PAPIAM legem, inquit, invenimus*. Itane vero scribunt, qui monumentum aliquod celeberrimum, & in vulgus notum excitant? Deinde ipsa legis Papiæ sanctio evincit, eam a Papiæ Poppææ esse diversissimam. Præterquam enim, quod modus capiendi virgines Vestales nihil facit ad amplificandam civium Romanorum multitudi-

(a) De Vestâ & Vestal. c. 6.

(d) Leg. Pap. Popp. cap. 3.

(b) Inscr. pag. 310. n. 2.

(e) De legib. & Scris, §. 44.

(c) De leg. Rom. pag. 275.

itudinem, ærariumque augendum, ad quem finem duplicem legem Papiam Poppæam comparatam fuisse, paullo post demonstrabimus: etiam hac lege nostra cavetur, ut Vestalis e numero viginti virginum a pontifice maximo e populo lectarum sorte ducatur. Atqui multo ante ea tempora, quibus legem Papiam Poppæam perlatam constat, Vestales e plebe & patriciis promiscue legebantur, multoque ante adhibita fuit sortitio. Utrumque ex laudato DIONIS testimonio discimus, qui quum legem de sacerdotio cum ipsis libertinis communicando retulisset, addit, facta sortitione (καὶ ὁ μὲν κληρὸς αὐτῶν ἐν τῷ συνεδρίῳ ἐγένετο,) nullam tunc libertinam exiisse. Accedit, quod GELLIUS, laudata lege PAPIA, pergit: (a) *sed ea sortitio ex lege Papiæ non necessaria nunc videri solet. Nam si quis, honesto loco natus, adeat pontificem maximum, atque OFFERAT ad sacerdotium filiam suam, cujus dumtaxat, salvis religionum observationibus, ratio haberi possit, gratia Papiæ legis per senatum fit. Lex itaque PAPIA sensim obsolevit, in vecto more offerendi filias. At multo ante, quam lex Papiæ Poppæa lata est, rationem habitam fuisse virginum, a parentibus Vestæ oblatarum, cum e DIONE (b) patet, qui libertinas vel ideo ad hoc admittas sacerdotium testatur, ὅτι ἡ ῥαδίως οἱ πάντες εὐγενεῖς θυγατέρας ἐς τὴν τοῦ ἱερέως ἱεράτητα ΕΔΙΔΩΣΑΝ, quod ingenui filias haud prompte ad hoc sacerdotium OFFERENT: tum ex loco SUETONII, (c) apud quem adfirmat Augustus, si neptium suarum competeret ætas, OBLATURUM se fuisse eas. Quum ergo tum nondum neptium competeret ætas, æque vel sex annis minores, vel decennibus non multo majores, saltim adhuc in nuptæ, essent: consequens est, ut hæc diu ante latam legem Poppæam acta sint, adeoque jam ineunte Augusti imperio ratio habita fuerit virginum, quas parentes Vestæ obtulissent.*

Quam-

(a) Lib. I. cap. 12.

(b) Ibidem pag. 563.

(c) August. cap. 31.

Quamvis itaque certissimum videatur, legem hanc de virginibus Vestalibus a Papia Poppæa diversam, eaque multo antiquiorem esse: non ausim tamen de anno, quo lata est, quidquam pro certo adfirmare. STEPH. VIN. PIGHIUS, (a) qui Papium quemdam tribunum plebis ad a. u. c. 504. in fastos suos retulit, eodem anno & legem hanc conditam esse, suspicatur. Sed mallet, ille auctorem, cui Papii istius notitiam debeat, laudasset. Si enim tunc vere tribunus fuerit Papius; vel ideo verosimile est, hac de lege tunc esse cogitatum, quod eo ipso tempore de communicandis cum plebe sacerdotiis magno animorum motu ageretur. Quemadmodum ergo quadriennio ante ipsum pontificatum maximum, turbata patrum possessione, primus e plebe gesserat Tiberius Coruncanus: ita non mirum esset, nova rogatione tribunicia paullo post & Vestæ sacerdotium esse plebi vindicatum. Sed hæc, quantumvis speciosa, nemini ego pro certis temere obtruserim, nisi Papii tribunatus hujus anni e veteris ævi monumentis liquido a viris doctis demonstretur.

II. Altera lex, cui eadem gens plebeja nomen indidit, est PAPIA *de sociis & nomine Latino*. Meminit illius CICERO: (b) meminit & VALERIUS MAXIMUS, (c) quorum ille M. Crassum a Mamertinis, hic M. Perpernam a Sabellis iudicio publico ex hac lege repetitum esse, memoriæ prodidit. Ex utroque loco, quid hac lege cautum fuerit, satis adparet, puta, ut ne socii & nominis Latini jura civium Romanorum furtim usurparent, & ut urbibus in Latio jus esset, cives, qui Romam commigrantes in censum irrepserant, tamquam fugitivos, & patriæ desertores, publico iudicio repetere. Origo rei paullo altius repetenda. Jam antiquitus miro civitatis Romanæ desiderio flagrabant Latini. Hinc si quorum paullo lau-

(b) *Annal. Tom. II. pag. 51.*(c) *Lib. III. cap. 4. § 5.*(c) *Orat. pro L. Corneli. c. 23.*

tior erat fortuna, si scenam ita instruere solebant, ut largitionibus, aliisque artibus, in censuales Romanorum tabulas irreperant, civitatisque juribus quocumque modo potirentur. Quo facto, commigrare Romam, gerere se pro civibus, quin & honores petere conabantur. Verum cum ipsorum Romanorum intererat, jura Quiritium non promiscue ab omnibus invadi, tum maxime ipsarum per Latium civitatum, quippe quæ delibato civium suorum flore orbata, vix necessarium militem, quem ex fœdere debebant Romanis, inveniebant. Hinc jam a. u. c. 564. *M. Æmilio & C. Flamini* cœss. legatis sociorum Latini nominis, qui toto undique frequentes ex Latio convenerant, senatus datus est, his *LIVIO* (a) teste querentibus, *magnam multitudinem civium suorum Romam commigrasse, & ibi censos esse. Q. ergo Terentio Culleoni, prætori, tum negotium datum, ut eos conquireret, & quem C. Claudio & M. Livio censoribus, postve eos censores, ipsum parentemve ejus, apud se censum esse probassent, ut redire eo cogeret, ubi censi essent.* Qua conquisitione tum duodecim millia Latinorum domos redierunt. Verum id non absterruit Latinos, quo minus Romanæ civitatis jura invaderent: Idem enim auctor est *LIVIVS*, (b) anno ab u. c. 576. iterum auditas Romæ esse legationes sociorum & Latini nominis, conquerentium, cives suos, *ROMÆ CENSOS*, plerosque eo demigrare: quod si permittatur, per paucis lustris futurum; ut deserti oppida, deserti agri, nullum militem dare possent. Addit, paucis interjectis, *LIVIVS*, (c) re expensa accuratius, a *C. Claudio Pulchro* latam esse legem *CLAUDIAM*, qui socii ac Latini nominis ipsi, majoresque ipsorum, *M. Claudio T. Quinctio censoribus*, posteaque apud socios ac nominis Latini censi essent, ut omnes in suam quisque civitatem ante Kalendas Novembres redirent.

Hein. ad l. Jul. Pap. Pop.

C

Ge-

(a) Lib. XXXVIII. cap. 3.

(c) Lib. XXXI. cap. 13.

(b) Lib. XXXI. cap. 12.

Genera nimirum fraudis duo mutandæ viritum civitatis inducta erant. Lex focis ac nomini Latino, qui stirpem ex sese domi relinquerent, dabat, ut cives Romani fierent. Ea lege male utendo, alii focis, alii populo Romano, injuriam faciebant. Nam & ne stirpem domi relinquerent, liberos suos, quibus quibus Romanis, in eam conditionem, ut manumitterentur, libertinique cives essent, mancipio dabant, & quibus stirps ita deesset, quam relinquerent, ii cives Romani fiebant. Postea his quoque imaginibus juris sprete, promiscue sine lege, sine stirpe in civitatem Romanam per migrationem & censum transibant. (a) Hisce ergo fraudibus objecta lex CLAUDIA, & ne, si poena haud sequeretur, contemptui esset Latinis, quaestio de iis, qui ex lege non redissent in patriam, L. Mummius, prætori, decreta est, & ad legem ex SC. additum consulis edictum, *ut dictator, consul, interrex, censor, prætor, qui tunc esset apud forum, quem manumitterent, in libertatem vindicaret, si jusjurandum daret, qui eum manumitteret, civitatis mutandæ causa manumittere: qui id non juraret, eum manumittendum non censuerunt.* Ea lex aliquandiu viguit, adeo ut proximo lustro, a. u. c. 580. paullo minus capitum censeretur, quia L. Postumius cos. teste eodem LIVIO (b) pro concione edixerat, *ut qui socium Latini nominis ex edicto C. Claudii consulis redire in civitates suas debuissent, ne quis eorum Romæ, sed omnes in civitatibus suis, censerentur.* Tantum vero abest, ut lex illa Claudia sitim desideriumque civitatis Romanæ in Latinis extingueret, ut potius ex eo tempore, Grachorum, Appuleii, & Drusi turoribus tribuniciis instructi, tanto obnixius omnia agerent, ne exfortes essent tam luculenti Quiritium juris. Novis itaque subinde opus erat rogationibus, qualis præter PAPIAM, etiam fuit celeberrima

(a) *Ibid.* cap. 12.(b) *Lib. XXXXII. cap. 10.*

rima illa lex LICINIA & MUCIA, a duobus sapientissimis consulibus, *L. Licinio Crasso* & *Q. Mucio Scaevola* lata anno ab u. c. 658. (a) Utraque actum de regulis civibus, cautumque, ut quotquot socium Latini nominis se pro civibus Romanis gererent, in suas quique civitates remitterentur. Ita enim hujus legis functionem describit ASCONIUS PÆDIANUS, (b) quæ & observat, legem hanc, quamvis justam & sapienter scriptam, admodum tamen perniciosam fuisse reipublicæ, & vel præcipue conflasse funestissimum istud bellum sociale vel Marsicum, quod universam partem Italiam una veluti ruina involuit, nec prius extinguere potuit, quam a. u. c. 654. lege Julia cum sociis, qui in fide manserant; & proxime insequente lege Plautia cum reliquis Latinis ac Italis jus civitatis Romanæ, uti ex CICERONIS, (c) VELLEII PATERCULI, (d) & APPIANI (e) testimoniis constat, communicaretur.

Ejusdem generis cum *Claudia* & *Licinia Mucia* etiam lex PAPIA fuit, ex qua M. Perpernam Sabelli; M. Crassum Mamertini iudicio publico repetierunt. De ejus ætate, ut sit, in diversa ire videas viros doctissimos, quum tamen res quodammodo expediri posse videatur. STEPH. VIN. PIGHIUS (f) eam legem Papiam plane explodit, nullamque unquam legem de sociis Latini nominis, cui gens Papiæ fecerit nomen, existitisse existimat. Contra FRANC. SYLVIUS, (g) cujus non poenitendi in CICERONIS orationes existant commentarii, eandem legem Papiam de sociis Latinoque nomine cum altera de peregrinis confundit. Nec

C 2

de-

(a) Cic. pro L. Corn. cap. 21.
de offic. Lib. III. cap. 11.

(b) Ad orat. pro L. Cornet. p.
1309.

(c) Pro Archia, cap. 7.

(d) Lib. II, cap. 16.

(e) De bello civil. Lib. I. p.
379.

(f) Ad Valer. Max. Lib. III.
cap. 4. & Annal. T. 3. p. 18. 35.

(g) Ad orat. pro L. Cornet. p.
1264.

desunt denique, qui hanc & ab altera de peregrinis sejungendam, & eandem lege Claudia non multum posteriorem esse, cum CAROLO SIGONIO (a) contendunt.

Prima illa PIGHII sententia nullum, nisi in fingentis auctoritate, reperit praesidium. Conjicit enim vir doctus, apud VALERIUM MAX. lituram inducendam esse *legi Papiæ*, substituendamque *legem Penni*. Sed nec codices addicunt, nec ipsum legis Juniaë Penni argumentum ei emendationi favet. Neque enim ex hac lege socii ac Latini nominis judicio publico a civitatum suarum magistratibus repetiti, sed peregrini omnes, etsi jura civitatis hæud affectabant, urbe exesse jussi sunt, uti paullo post erit dicendi locus. Multo minus FR. SYLVIVS videtur rem tetigisse. Præterquam enim, quod lex Papiæ de peregrinis a. u. c. 688. lata, ad socios Latini nominis viginti tribus annis ante civitate donatos pertinere non potuit: ei sententiæ quam maxime etiam adversatur VALERII MAXIMI auctoritas, qui M. Perpernaë cos. patrem mortuo filio, ex hac lege a Sabellis repetitum esse, memoriæ prodidit. Jam certum est, M. Perpernam in ipso consulatu obiisse a. u. c. 623. victo Aristonico, decedentem provincia. Certum quoque, legem Papiam de peregrinis latam esse a. u. c. 678. Jam si per leges annales M. Perperna consulatum ante annum ætatis 43. petere non potuit: patrem ejus anno 623, quo filius, turbato naturæ ordine, decedit, saltim annorum 60. fuisse oportet, si vel plena tantum pubertate filium antecesserit. Anno itaque 688. quo lex Papiæ de peregrinis lata est, habuisse eum oporteret annos 126. An vero credibile videtur, tum demum istud filicernium status controversiam a Sabelis passum esse?